
警察官 OBの生活保護申請窓口等への配置はやめてください 
（２０１６年愛知自治体キャラバンまとめ） 

 

③弱者の生存権侵害につながりかねない警察官 OB の生活保護申請窓口等への配置はやめてくださ

い。 
 

市町村名 項目 

１ 名古屋市 

本市では、北区、中村区、昭和区、中川区、港区、南区、名東区及び天白区に生活保

護適正実施推進支援員（警察官ＯＢ嘱託員）を１名ずつ配置しております。 

この支援員の業務内容は、①暴力行為が懸念される事業対象者への同行訪問及び同

席面接を主な業務とし、②暴行事件発生時の対応及び被害届等の届出に関する技術

的助言、③警察署等関係機関との連携に関する技術的助言、④不正受給に対する告

訴等に関する技術的助言などを頂くこととしており、生活保護申請窓口に１人で立つこ

とを想定しておりません。 

稼働年齢層の被保護世帯の増加に伴い、生活保護受給者の方から暴力を振るわれる

ケースもあり、また女性の地区担当員も増えていることから、本市職員の安全確保の観

点からも配置について、ご理解賜りますようお願いいたします。 

２ 豊橋市 配置の予定はありません。 

３ 岡崎市 必要に応じて配置しています。 

４ 一宮市 予定はありません。 

５ 瀬戸市 設置する予定はありません。 

６ 半田市 本市では、現在のところ警察ＯＢの配置について、具体的な計画はございません。 

７ 春日井市 

春日井市においては、申請権利を尊重し丁寧な面接相談にあたっています。威圧的な

態度や、警察ＯＢであることを相談者に言ったりすることはありません。 

生活保護申請窓ロにおいては多種多様な相談がなされることから、幅広い知識や経験

を有する警察官ＯＢを登用することがあります。現在は警察官ＯＢの配置はありません

が、今後については、相談者の申請権利を十分に尊重した面接相談体制を重視したう

えで、必要に応じて警察官ＯＢの登用を検討してまいります。 

８ 豊川市 

生活保護の不正受給対策として、退職した警察官ＯＢを窓口等へ配置している自治体

もあるようですが、今のところ、豊川市では配置の計画はありません。悪質な不正等が

疑われるケースについては、個別に所管の警察署と連携を図ればよいと考えておりま

す。 

９ 津島市 生活保護申請窓口に警察官ＯＢは配置していません。 

１０ 碧南市 

警察官ＯＢは、市政全般に対する不当要求行為がある場合に対応するため、「まちの

安全推進員」として地域協働課に所属しています。なお、勤務場所として、窓口が集中

します市役所１階の北側に１名、南側に１名、合わせて２名配置しています。 

１１ 刈谷市 
生活保護申請や相談は、ケースワーカーが行っており、警察ＯＢは行っておりません。

警察ＯＢは、主に警察との連携が必要になるケースワークの支援を行います。 

１２ 豊田市  

１３ 安城市 警察官ＯＢの配置については、現時点で検討していません。 

１４ 西尾市 
警察官ＯＢは、暴力団関係者や窓口で暴れる人の対応支援のため配置しているもの

で、配置をやめることは考えていません。 

１５ 蒲郡市 警察官ＯＢでの配置は考えておりません。 

１６ 犬山市 警察官ＯＢは配置していません。また現在、配置する予定はありません。 

１７ 常滑市 当市において、警察官ＯＢの採用はしておりません。また、採用予定もございません。 

１８ 江南市 
不当要求や行政対象暴力への対応をするために職員を配置しておりますが、生活保

護の相談・申請等での窓口対応はしておりません。 

１９ 小牧市 警察官ＯＢの窓口等への配置はしておりません。 

２０ 稲沢市 生活保護申請窓ロ等に警察官ＯＢを設置しておりません。 

２１ 新城市 配置しておりません。 

２２ 東海市 警察官ＯＢの配置は行っておりません。 



市町村名 項目 

２３ 大府市 配置していません。 

２４ 知多市 警察官ＯＢの生活保護窓口への配置はしておりません。 

２５ 知立市 警察官ＯＢの配置はありません。今後についても配置の予定はございません。 

２６ 尾張旭市 本市においては、警察官ＯＢの雇用はありません。 

２７ 高浜市 
職員に対する脅迫、暴力などの不当要求に対応するために配置しているものであっ

て、弱者の生存権侵害につながることは一切ありません。 

２８ 岩倉市 警察官ＯＢを採用する予定はありません。 

２９ 豊明市 警察ＯＢの配置は考えていません。 

３０ 日進市 生活保護行政の窓口に警察官ＯＢは配置していません。 

３１ 田原市 警察官ＯＢ配置を行う考えはありません。 

３２ 愛西市 陳情の趣旨を理解し、適正な生活保護の実施に努めます。 

３３ 清須市 
警察官ＯＢの配置はしていません。 

なお、今後の配置については未定です。 

３４ 北名古屋市 
警察官ＯＢは、暴力団員該当性照会事務及びＤＶ関係の対応を適切に実施するもの

であり、北名古屋市福祉事務所においては、平成２０年９月から採用している。 

３５ 弥富市 配置していません。 

３６ みよし市  

３７ あま市 
警察官ＯＢの主な業務は、不正受給や不当要求者への対応等、生活保護を適正に実

施するためのものであり、原則、窓口業務や申請の立ち会いは行っておりません。 

３８ 長久手市 
警察官ＯＢについては、面接相談や家庭訪問の業務の補助担当として従事しておりま

す。 

３９ 東郷町 現在、生活保護担当部門に警察官ＯＢは配置していません。 

４０ 豊山町 
現在のところ、福祉課窓口に警察官ＯＢを配置する予定はありません。なお、警察官Ｏ

Ｂを窓口等に配置することが、弱者の生存権侵害につながるとは考えていません。 

４１ 大口町 現在、警察ＯＢの配置はしておりません。 

４２ 扶桑町 配置しておりません。 

４３ 大治町 現在、町の生活保護担当職員として警察官のＯＢの配置は予定されておりません。 

４４ 蟹江町 現在、配置する計画はありません。 

４５ 飛島村 海部福祉相談センターが実施 

４６ 阿久比町 配置の予定はありません。 

４７ 東浦町 本町では、福祉課窓口に警察官ＯＢは配置していません。 

４８ 南知多町 予定はありません。 

４９ 美浜町 現時点では考えていません。 

５０ 武豊町 現在のところ考えておりません。 

５１ 幸田町 愛知県福祉事務所である西三河福祉相談センターが対応しています。 

５２ 設楽町 県担当部局と連携を取りながら事務を進めます。 

５３ 東栄町 これまでも配置実績は無く、今後も予定しておりません。 

５４ 豊根村 配置はしていません。 

 


